
 

 

 

DDeeeesskkaallaattiioonn  uunndd  EEiiggeennssiicchheerruunngg  
Modulare Ausbildung Private Sicherheit 

Zert.-Nr. 31M1217082 

 

Weiterbildungsziel: 

Die Ausbildung in der privaten Sicherheit wird im Schwerpunkt durch theoretische Stoffver-
mittlung durchgeführt. Gerade der Aspekt der Eigensicherung muss praktisch ausgebildet 
werden, um in Gefahrenfällen oder auch bei Übergriffen auf Sicherheitsmitarbeiter die Ein-
satzfähigkeit sicherzustellen. 
Die Unversehrtheit der eingesetzten Sicherheitsmitarbeiter und die Handlungsfähigkeit ent-
scheiden auch über den Erfolg der Sicherheitsdienstleistung. 
 
Sie  sollen lernen, mit verschiedenen Personengruppen umzugehen. Dabei sollen Sie die 
richtigen Kommunikations- und Deeskalationsregeln beachten und anwenden.  

Im Rahmen von praktischen Übungen sollen künftige Mitarbeiter im Sicherheitsbereich 
Gefahren erkennen und richtig einschätzen lernen. Dabei sollen sie sicher im Umgang mit 
praktischen Techniken der Deeskalation und der Eigensicherung werden. 

 

Ausbildungs-/ Lehrinhalte: 

 die Psyche des Menschen, Tätertypen 

 Kommunikationsregeln 

 Deeskalationstechniken 

 Grundsätze der Eigensicherung 

 Vorbereitung, Durchführung, Nachbereitung Arbeit/persönliche Schutzausrüstung 

 praktische Übungen, physische und psychische Fitness, Notwehrmittel, Eigensiche-
rungsmaßnahmen 

 Wissensfeststellung 
  
Finanzierung: Regelung über staatliche Förderinstrumente oder private Finanzierung. 
 

Dauer: 120 Unterrichtseinheiten Vollzeit oder berufsbegleitend möglich 

 

Zeitraum:  Termine auf Anfrage 

 

Unterrichtszeiten:  

Montag bis Donnerstag 8:00 Uhr bis 15:00 Uhr, Freitag 7:30 Uhr bis 14:30 Uhr  

  

IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  SScchhiirrmmeerr  GGmmbbHH  
  

AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
 

13509 Berlin Innungsstraße 40  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01069 Dresden   Strehlener Str. 14   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 

 


